O quam poca fuit discretio vestra, balordi!

Vos ne meis oculis hanc praesentasse carognam?

Ite viam, rozzamque eius voltate figuram».

Protinus hoc iussu streppatur ab inde tapinus,  
totaque turba retro seguitat «Day dayque» frequentat.  
Extrorsum trahitur, suffertque in corpore bottas,  
quales non asimi comportat schena pigrazzi.

Baldus apena tenet se se: bis, terque, quaterque  
spadonis manicum propter sfodrare cavarat.

Pur tamen alquantum patitur pro cernere finem,  
ut qui diversas optat cognoscere provas.

Denique nescio quo Boccalus tingitur uncto.

Ecce statim longas paulatim stendit orecchias,  
mostazzumque procul mandans quasi toccat arenam.

Brachia deventant gambaे, quae quattuor extant.  
Tandem tota pilos vestit persona bretinos,  
efficiturque asinus, is qui fuit ante Bocalus.  
Iam non «oyme» cridat, tantum pronuntiat «a a».  
Cursitat huc, illuc, bastonibus undique toccus;  
vult trare non solitos, pro se deffendere, calzos,  
sed cadit et duros piat ille cadendo tramazzos.  
Se stupet in semet, mirans non esse Bocalum,  
ast asini bustum, quo non bertinior alter  
raggiat in Arcadia, dum portat grana molino,  
dumque revolteggiat sibi tosto in pulvere schenam.  
Nunc strassinatur per caudam, nunc per orecchias,  
excuditurque aspris pulver de pelle tracagnis.  
Baldus at oltraggium tandem non sustinet illud,  
scorzat de fodro saturandum sanguine brandum,  
irruit in caecam lapidis virtute catervam,  
ac velut undicolas falco secat ungue folengas,  
sic Baldus miseram distemperat ense fameiam.  
Quisque sibi membrum, seu brazzum, sive galonem  
spiccati sentit, nec ferrum cernitur ullum.  
Deserit extemplo gens haec malnata Bocalum,  
atque per albergum latitans fugit huc, fugit illuc.  
Fama novellatrix reginae accepit orecchias,  
quae transmutavit fazzas in mille colores.  
Pensitat esse magum, seu Coclen, sive Seraphum,  
quos sibi mortales semper provat esse nemigos,  
introit a cameris aliis penetrale remotum,  
exercere solet magicos ubi porca susurros.  
Baldus at interea solus straviaverat omnes,  
deque cadaveribus compleverat atria multis.  
Manserat in tuttum clauster de gente vodatus,  
quae se per stanzas ficcando seraverat ussos.  
Baldus it. atque asinum vult secum trare Bocalum,  
quem stimulo pungens solitum pronuntiat «ari»:  
«Ari la, rozza, pru, sta». Sic dicens, factus agaso,  
extra fores claustr cogit trottare somarum.  
Bestia Boccalus nescit quis retro goiolet,  
nec comprehendit adhuc qualis molinarus agrezzet,  
saepe caput voltat si factum cernere possit,  
nempe videt stimulum, sed non videt ille biolcum.  
Ut procul astarunt, trat Baldus ab ore petrellam,

cum qua per gentes prius invisibilis ibat,  
atque suam charo faciem scovertat asello,  
qui, licet exterius beretina pelle tegatur,  
signorile tamen Baldi quum praespicit actum,  
protinus alzatis se gambis rizzat, ut ille  
rumpere qui voiat cum mula virginitatem.  
Brachia dat Baldi collo, musoque bavoso,  
discretus velut est asinus, dat basia bocchae.  
Non potuit Baldus non magnum rumpere risum,  
quando tanta sibi tunc machina venit adossum;  
attamen, ut cunctis erat ille benignior altris,  
qui cortesiae causa discommoda nescit,  
saepeque vilificat se met gentilis ad omnes,  
sustinet amplexus atque oscula foeda Bocali,  
et quater eiusdem per se desgratia fleta est.  
Postea, de sociis si sciret forte coëllum,  
chiedit, at ille asini cum bocca raggiat et urlat,  
nec brancare potest Baldus quid ragget et urllet.  
Ergo dum lingua, manibus quoque, dicere nescit,  
annuit almancum, scossisque moteggiat orecchis:  
ut Baldus, sese quo praeparat ire, sequatur.  
Baldus it a tergo, plantasque observat aselli.  
Non procul ecce iterum venit obvia pulchra puella,  
quam modo cum secum falsus Pasquinus habebat.  
Ipsa quidem tunc sex animalia fune ligarat:  
taurum, aprum, lyncem, simiam, vulpemque, cavallum,  
retroque tirabat, posita feritate, tot agnos.  
At propius Baldo venienti quando propinquant,  
protinus incipiunt calzis et cornibus atque  
morsibus obniti, cercantes rumpere cordas.  
Miratur Baldus, remanensque interrogat illam:  
quae sua vel virtus, vel fraus animalia vincat.  
Nil maga respondet, sed nectit in arbore funem,  
contraque baronem turpis meretricula currit.  
«Mecum (si sapias)» dicebat, «splendide barro,  
mecum balneolos venies intrare paratos.  
Utere me liber, formosula, respice, quam sum.  
Candidulas habeo genulas, rubeosque labrettos.  
Fessulus es, nec ego minus exto lassula, mecum  
languidulos foveat noster tibi lectulus artus ».  
Sic ait, et Baldo sinulum lassivula solvit,

et dare basiolum celerat putanella baroni.  
Baldus eam subito cognoverat esse pueram,  
quam nuper vidit peregrinam cum peregrino.  
Transmutasse suos compagnos iudicat illam,  
inque animalorum fazzas voltasse tapinos.  
Ergo manu celeri per trezzas corripit, atque  
mobilior gatto saltat, quum graffat osellum.  
At desdegnatur fragilem vir battere sexum:  
sat sibi bastat enim, quod primum tornet ad esse  
illa sibi socios, et vadat postea quo vult.  
Nudam ergo spoiat, sed, dum spoiat, in unam  
coepit converti vecchiazzam, dentibus orbam,  
sguerzam calcagnis, oculis et lumine gobbam.  
Baldus, garofolum qui se brancasse putarat,  
hanc ubi prae manibus miravit habere carognam,  
protinus obscenam stomacosa fronte relinquit.  
Illa cito scampat, nudatis undique membris,  
dumque stat in pedibus Baldus mirare quo ibat,  
adfuicit huc subito facies veneranda Seraphi,  
expediensque suas magicis cum versibus artes,  
circulat in sabia numeros, quibus omne trematur  
protinus infernum, veniuntque in frotta diabli.  
Hic magus astringit cornutos carmine porcos  
tollere prestigium, nostrasque reducere formas  
humanis oculis, et res monstrare prout sunt.  
Spingitur exemplo simiae de corpore Cingar,  
de bove Fracassus balzat, de linze Lyronus,  
Hippol singiarum disvestit protinus aprum,  
de toto Centaurus equo fit mezus, et ipse  
Falchettus vulpem reicit, Bocalus asellum.  
Mutavere pilos; si vezzum nescio certe.  
At quia candela est ad virdum usque culamen,  
at quia consumpsit vodata lucerna stopinum,  
multa per adessum dixi, damatina venito.

## LIBER VIGESIMUS QUARTUS

Iamque suae gentis satis amplam Gelphora caedem  
audierat, nec non propriis aspexerat occhis.  
Obstupet, ac facti dum cercat scire casonem,  
ecce supragiungit nudis vecchia illa culattis,  
quae Baldi artilios peradessum fugerat uncos.  
Qualis multoties vulpazza fugita taiolis,  
cui sex turba fugam dederit villana miaros,  
scridaritque retro: «Day, day, pia, para, repara»,  
ipsaque scaltra ferens caudam de retro levatam,  
indeque puzziferas vomitans culamine loffas,  
fecerit assaium sanam portasse gonellam,  
anxiat, et brazzum linguae butat extra ganassas;  
talis vecchia quidem vecchiarum stronzu, arrivat  
gentis amorbatrix, quae nunc ita bella parebat.  
Ansat et ansando narrat vidisse legiadri  
zuffum hominis, quo non vultu rubestior alter:  
forte cavallerum unum de errantibus esse,  
qui velut Orlandus veniat destruggere fatas;  
octoque cum secum armatos guidare barones,  
qui possent solis coelum confundere sguardis.  
Hos tamen in vistas varias cangiasse ferarum,  
rendere qui secum voluere libidinis actum.  
Illiis at castos mores animumque baronis  
ad propriam subito cunctos tornasse figuram.  
Nil pulchras valuisse sibi nudasse mammillas  
nulla superstizio quippe illum, nulla lusinga  
ingannare potest, hunc forsitan esse Seraphi  
aguaitum, qui semper habet pensiria calda  
ut ruat omnino felicia regna stryarum.

Qua propter fieri debere provisio talis,  
qualis multorum faciat pentire pacias,  
qui sic praesumant cum diis committere pugnam.  
Gelfora quam primum facier cotalia sensit,  
praesta suam mandat sibi retro currere guardam.  
Fit cridor, armorumque sonus, crepitusque tubarum,  
campanae ad don don fitur concursio gentis,  
intornumque suae calcatur squadra reinae.  
Sed diavolorum legiones mille tresentae,  
quae simul hic inter miseros squaquare solebant,  
protinus (experti quondam quae forcia Baldi est)  
inde levant campum, cercant ve altronde loginos.  
Senserat hunc Baldus strepitum. « Seguitate, sodales »,  
dixit et adversus palazzum dirrigit ornam.  
En procul apparens maga Gelfora, fortius urlat  
bestia, quem Baldum vidit, comitantibus altris.  
Haec super auratam celerat tirata caretta,  
quam seguitant etiam nympharum quinque barozzi.  
Non unquam regina fuit pomposior ista.  
Quattuor albentes palafreni, terga coperti  
drappibus ex auro, strassinant retro quadrigam.  
Ipsa tenetque manu sceptrum, doramque coronam  
in testa, et rutilo trezzas diademate calcat.  
Praecedunt famuli centum, totidemque staferi:  
quisque galone tenet seu spadam sive fachinum.  
Longa sequit series hominum muschiata zibettis,  
qui cortesanos se vantant esse tilatos,  
quorum si videas mores rationis ochialo,  
non homines maschios, sed dicas esse bagassas.  
Cortesanus erat tunc verus tempore vecchio,  
quum rex ille produs, rex ille bonissimus Artu,  
egregiam tenuit chortem, tavolamque rotundam.  
Quis fuerit, scitur, Tristanus, Lanzaque lottus,  
quis quoque Galvanus, nec non bella altra brigata,  
quae regis fameia fuit, pulchraeque Ginebrae.  
Tunc Amor indossum seu faldam, sive corazzam  
portabat, colpisque spadae acquistabat honorem.  
Cui sudoris aquae, cui siccae pulvis arenae  
muschius et ambracanus fuerant, storaxque Levanti.  
Tunc cortigiani facies fuit apta placendi,  
et molzinandi rigidae praecordia damae,

quando lavabatur solo sudore celatae,  
quando nigrabatur sabiis sub sole boiento.  
Tempore sed nostro, pro dii, secloque dadessum,  
non nisi perfumis variis et odore zibetti,  
non nisi seu zazarae petenentur, sive tosentur,  
brettis velluti, nec non scuofiotibus auri,  
auri cordiculis, impresis atque medais,  
millibus et frappis per calzas, perque giupones,  
cercamus charum merdosi germen amoris.  
En modo, dum celerem castigat Gelfora cocchium,  
subsequitantque aliae vaccarum quinque carettae,  
has veluti nymphas, divas, charasque madames,  
cortesanelli sociant, illisque ragionant  
nescio quos sognos, passata in nocte vedutos,  
et portantinas properantes supra mulettas,  
dente bachettinas vadunt rodendo politas,  
mentitosque focos narrant, recitantque sonettos,  
sat male stringatos, ac parlant mille baianas,  
menchionasque suo dicunt in amore fusaras.  
Baldus ab altano tumulo procul omnia visu  
cooperat, et ridens ita raggionabat amicis:  
«Cernite, compagni, de tantis millibus unum  
non hominem video, non qui lignaminis ensem  
disfodrare sciat, peius tirare stocatam.  
Hi sunt, quos tantum manifestat barba viriles,  
caetera convenientiunt muliebribus apta conocchis.  
Sed volo quod pulcrum faciamus horhora prodezzam.  
Fingamus, quaeso, fingamus habere pauram  
de meretrice ista, per quam cuncta omnia puzzant.  
Stemus et attenti, quae nobis damna parentur».  
Talia cum sociis dum sic sic Baldus acordat,  
ecce propinquabat tandem regina stryarum  
Gelfora, quae cernens armatos stare barones:  
«Ola, quid», inquit, «adest? O res non cognita maium!  
Cernitis humanam (quo tanta pacia?) brigatam?  
Qui sunt hi porci? Qui sunt hi brutta somenza?  
Nunquid habent animo tam grandem prosopopeiam,  
ut mea praesumant intrare ad regna, gaioffi? »  
Dixerat, et spazzat trombettam protinus unum,  
ut sciat unde hominum veniat baldanza malorum,  
qui bastent animum sic tecta subire deorum.

Ille galoppando non spiccat ab ore canoram  
ton tararan frifolo trombam, fin donec arivat  
Baldus ubi, comitesque manent, finguntque pauram.  
Ad quos his parlat dictis trombetta superbis:  
« O poltronzones, quae phantasia guidavit  
sic vos per dominum nostrum, sic absque riguardo,  
huc ad clausuras et loggiamenta deorum?  
An fors nescitis haec esse palatia divūm?  
Tanta ne vos vostraes tenuit fidanza canaiae?  
Maturate fugam, subitique levate trabaccas.  
Siccine bastardi, zaltrones, gensque tegnosa,  
gensque spelorza, sacrum venistis tangere limen?  
Ad vos me mandat venerabilis illa virago »  
(Cingar ait tacitus: «Venerabilis illa putana»)  
«quae tenet imperium sub se regnaminis huius.  
Aut vos ire iubet lontanos partibus istis,  
aut scorrozzatam chini veniatis ad illam,  
forte sacrificium meritabitis esse beatum,  
humano quoniam placatur diva crouore ».  
Baldus ait: «O nos istuc male nempe capati!  
Cur, quando matres nostraes de ventre cagarunt,  
non potius mundo tantos peperere navones?  
Andemus miseri sanctum componere numen,  
numen adoremus coeli, quod forte pregheris  
spegnitur humanis natura colerica divūm ».  
Compagni risu tacito sub pectore creppant,  
fazza tamen magnum simulat defora dolorem.  
Omnes cum testis bassis andare comenzant,  
ac si, post schenam manibus colloque ligatis,  
ad scalam forchae conduceat boia picандos.  
Tunc trombetta illos dominae praesentat et inquit:  
« Ecce prophanarunt hi vestrae regna coronae ».  
Gelfora contremuit bustum tam grande Fracassi,  
interpellat eum: qui sit, quo sanguine venit.  
Respondet tremulus: «Sturlonus nomine dicor,  
Bressa mihi patria est, mea razza gigantibus illis  
descendit, qui trare Iovem voluere deorsum  
atque inter se se regnum partire deorum».  
Gelfora plus dentrum tremuit, cum talia sensit.  
Postea fattezzam Baldi, vistamque legiadram  
dum guardat, latosque humeros, strictumque fiancum,